6 Edicta in Judæos etiam priorum Principum extant non pauca in *cod. Theod. lib. 76. tit. 8. de Jud. calic. & Samar* Rursum *tit. 9. Ne christian. mancip. Jud. hab.* Iterum in *Novell. Theod. tit. 3. de Jud. Samar. & pagan.* Quid in Creta Insula, veniendum ad imposturas, & ridenda est. Judæus quidam, Theodosio Imperatore, quam scelestè, & periculosè genti suæ imposuit. Finxit se novum Moysen adesse cœlitus missum, ut eriperet eos è diutina servitute. Oppidatim ergo circumit, hortatur, opes, amicos relinquere, se sequi in terram illam promissionis, & addebat cæteris illius Moysis exemplo, per ipsum mare se eos traditurum. Credunt, conveniunt, immensa multitudo; omnis ætas, omnis sexus ad promontorium, illo duce, properant, ituri in beatam terram. Ipse insilire jubet. Quod factum insana confidentia à plurimis, qui statim merisi, paucis eorum scaphis piscatoriis exceptis. Caput ipsum sceleris nunquam comparuit, sive homo, sive humana specie Genius malus fuit. Redeo ad odiosa. Tempore Alexandri Primi Pontificis Maximi, & Adriani Cæsaris fuit Cochebas dux Judaicæ factionis, pseudochristus christianos Græcos, & Romanos variis suppliciis persecutus est in Palæstina, quo factum est, ut circa hæc tempora ducenta quadraginta millia hominum in Cypro tantùm à Judæis sint delata, ut scribit Dio Cassius. Compressi autem fuerunt ab Adriano, ut tradit Platina in Alexandro I.

7 Hinc improba, falsa ac impia eorum Kabala, quæ est ementitum quoddam, ac superstitiosum Judaicæ traditionis genus, quod nefarii aliquot Rabbini à Moysè, & patribus usque ad ipsos emanasse fingunt, innumeris figmentis, fabulis, vanitate, & falsitate multiplici refertum, nihil aut parum à Necromantia distans. Quæ est censura Senensis, qui causam addit. Nam explicat secreta quædam Dei nomina, ipsorumque virtutes occultas, quibus ad ligandos Dæmones, & ad præstigia facienda Necromantici nonnulli apud Judæos utuntur asserentes Christum Dominum hujus artis ope, omnia sua miracula edidisse. Graviter, & severè illam insectatur Genebrardus *lib. 11. chronol.* his verbis: *Rabbi Simeon Ben J. hai auctor libri Zoar, quo posuit fundamenta stultitiæ, & vana artis illius Kabalisticæ, qua languet circa literarum apices, numeros, transpositiones, anagrammatismos, vocum inversiones, allusiones, amphibologias, homonymias. Nam ejus vanitatis mysteria tribus præcipuè constans nempe Geometria sic imperitè confuderunt Geometriam cum Arithmetica, quando litera expeditur numerus. Noteriacon, quando litera ponitur pro integra dictione. Sic autem barbare dicitur à Notariorum apicibus. Temura, quasi permutatio elementorum, cum una litera pro altera substruitur. E duobus primis vocabulis, quorum unum est græcum, alterum semilatinum, intelligis quo tempore tam inepta ars excogitata fuerit, nihilque minus esse quam*

quam Kabalam, id est Scientiam, qua à majoribus per manus recepta sit.

Præter istiusmodi ineptias continet multa impia, & ex omnium hæresum fufure conflata. Constituit decem Sefirot, sive numerationes pro suo fundamento, quas sive statuunt esse essentiam Dei, sive aliquid aliud extra Dei essentiam, impiè introductas, ex eo apparet, quòd in Deo numerum, & multitudinem realem ponat. Tale erat negotium, vel potius otium Marini, & Colorbafii discipulorum Valentini, qui cuncta suæ Religionis mysteria è literis alphabeti græci probare conati sunt, de quo Irenæus lib. 1. c. 9. & 10. Reuclinum Captionem tribus libris harum nugarum gustum mundo præbuisse sine refutatione, Paulumque Ricium & Picum Mirandulanum se earum patronum constituiffe equidem miror.

Plura de eadem habet Cornelius Agrippa lib. de vanitate scient. c. 47. in quo, postquam recentium Kabalistarum figmenta recensuit, subiungit, *Hanc, quam jactant Hebræi Kabala artem, quam ego multò labore aliquando scrutatus sum, non nisi meram superstitionis Rapsodiam, ac Theurgicam quandam Magiam agnosco.* Et post multa: *Est itaq; nihil aliud hæc Judæorum Kabala, quam perniciosissima quædam superstitio eorum, qui verba, & nomina, & literas sparsim in Scriptura positas pro arbitrio suo colligunt, dividunt, transferunt, & alterum ex altero facientes solvunt membra veritatis, sermones, inductiones, & parabolas, hinc inde ex propriis fictionibus construentes, aptare illis volunt eloquia Dei, insanantes scripturas, & dicentes sua figmenta ex illis constare, calumniantur legem Dei per impudenter extortas supputationes dictionum, syllabarum, litterarum, numerorum, tentant violentas, & blasphemias perfidia sua inferere probationes. Prætereà iis nugis inflati, ineffabilia Dei mysteria, & quæ sunt supra Scripturam arcana sese invenire, & scire jactant, per quæ etiam prophetare, & virtutes, & miracula sese perficere sine rubore, magnaque audacia memiri non erubescunt. Sed accidit illis, quod cani Æsopico, qui panem relicto, & in umbram ejus inhians, perdidit escam. Sic perfidum hoc, & dura cervicis hominum genus semper umbris Scripturæ occupatum, & circa illas vanitates sua artificiosa, sed superstitiosa Kabala impetum faciens, amittit panem Vitæ æternæ, & inanibus nominibus depastum, perdit verbum veritatis.* Ex hoc autem Kabalisticæ superstitionis Judaico fermento orta est Alphabetaria, & Arithmantica Theologia Orphitarum, Gnosticorum, & Valentinianorum, qui ipsi quoque cum discipulis suis græcam quandam Kabalam commenti sunt, omnia christianæ fidei mysteria pervertentes, & illis constituentes corpus, quod vocant Veritatis, docentes absque illis literarum & numerorum mysteriis, non posse in evangelicis literis inveniri veritatem. Videndus Nicolaus Serarius in c. 10. Jos. 1. & lib. 1. de Rabbis c. 13. quod est de Kabalisticis.

Nec minoris impietatis est eorum Thalmud, cujus nomine ait Sixtus Senensis lib. 4. Bibl. Sacr. significari ingens, ac vastum opus Judaicarum Traditionum, in quo collecta sunt secreta omnia Rabbiorum Sammai Hillel, Alkiba, Joseph, & filiorum Afamonæi unà cum aliis innumeris aliorum Magistrorum statutis, sententiis, & tam divinatum, quàm humanarum legum expositionibus, quibus nunc tota Judæorum natio regitur. Ab aliis verò vocatur Jus Judaicum tam Civile, quàm Canonicum, doctrinale etiam, ac Pandectæ, & Digesta. Cæptus est autem anno à Domino Jesu 100. ad umbilicum perductus anno ejusdem 400. sed Ben Maiemon in compendium redexit Thalmud, & scripsit anno 1150. & habetur secundo loco post Bibliam, & tantæ est auctoritatis Thalmud Ex eo paucula pono, ut fabularis Theologiæ Judaicæ extet idea.

Deus ante mundi creationem, ne otio torpesceret, exercebat se in extruendis variis Mundis, quos ubi condiderat paulò post destruebat, atque iterùm restaurabat quoad hunc, quem nunc habemus, Mundum facere didicisset. *Ordin. 1. tr. 4. dist. 3.*

Deus tres primas horas diei, totas infumit in lectione legis Judaicæ. *Ordin. 2. tr. 1. dist. 14.*

Moyfes cum aliquando ascendisset in Cælum invenit Deum scribentem Accensus in Scriptura Sancta. *Ordin. 5. tr. 6. dist. 3.*

Deus die prima novilunii mensis Septembris judicat universum Orbem; reliquis deinde sequentibus decem ejusdem lunæ diebus applicat se ad scribendum justos in libro Vitæ, malos verò in libro mortis. *Ordin. 2. tract. 8. dist. 5.*

Deus quotidie orationes & preces animo devoto peragit. *Ordin. 1. tr. 1. dist. 1.*

Deus habet locum quendam separatum, in quo statis temporibus multis cum lacrymis deflet, ac seipse affligit, quòd Judæis iratus Templum everteit Jerolomiticum, & populum suum in captivitatem disperferit. *Ord. 2. dist. 5. & ord. 1. dist. 7.*

Deus quotidie imponit sibi circa caput, & brachia Vittas, sive coriogilas quasdam corticeas *Thephisin* appellatas, induitque se tunica quadam linea, quæ *Zizith* nuncupatur, eoque modo ornatus procumbit in genua, & orat. *Ordin. 2. tr. 8. dist. 5.*

Deus præcepit populo Judæorum, ut singulo quoque novilunio sacrificium expiationis peragant ad expiandum scelus perpetratum à Deo, quando lumen, quod injustè lunæ ademerat, Soli attribuit. *Ord. 4. tr. 6. dist. 1.*

Deus quoties reminiscitur calamitates, quas Judæi à gentibus patiuntur, lacrymas duas effundit in Oceanum, & præ dolore pectus utraque parte contundit. *Ordin. 1. tr. 1. dist. 9.*

Deus quinta die creavit pisces duos magnitudinis penè interminatæ Leviathan appellatos, quorum corporum vastitatem cum ipse secum animo perpenderet, veritus ne omne piscium genus à tam magnis beluis deglutiretur, & ne ab ipsis mare universum navigiis injvium redderetur, sicq; humani generis commercia profus tollerentur, si ex iis propagaretur, occidit scæmellam, & ex ejus salitis carnibus salsamenta delicatissima paravit justis, & electis suis post hanc vitam comedenda; masculum verò sibi vivum reservavit, ut cum eo succisivis diei horis quotidie luderet, juxta illam *Psal. 103.* sententiam *Draco iste, quem formasti ad illudendum ei.* Pro quo Hebræi legunt: *Leviathan iste, quem creasti, ut cum eo luderet.* *Ord. 4. tr. 3. itaque.*

Deus tribus postremis diei horis laxandi animi gratia ludebat olim cum pisce illo vastæ magnitudinis Leviathan dicto. *Ord. 2. tr. 1. dist. 14. Ord. 4. tr. 8.*

Deus ignota de causa indignatus pisci magno Leviathan dicto, ipsum occidit, carnemque ejus sale condidit, ut ex eis cibum ministraret animabus Sanctorum in futuro sæculo. *Ordin. 4. tr. 3. dist. 5.*

Paulò aliter de Thalmude refert Hieronymus de S. Fide, ex Judæo Christianus, qui fuit Medicus Benedicti XIII. circa annum 1412. lib. 1. contra Judæos cap. 9. ubi sic scribit: *Dicitur in Thalmud, quòd animal Behemoth est omnium animalium majus, & quòd masculus, & femina fuerunt ab initio creati. Videns autem Deus, quòd si filios genuissent præ illorum magnitudine, & multitudine totus mundus esset destructus, castravit masculum, & refrigeravit feminam, quare custodit, ut det eam justis tempore Messie ad comedendum.*

Item piscium squamas non habentium accipiunt majorem, quem Leviathan appellant, & dicunt, quòd Deus habet ipsum salum, ut eum det justis ad comedendum in futurum, in tantum, quòd multi hodie reperiuntur, qui partem suam hujus Leviathan, quem comedere sperant, multo auro, & argento minimè commutent, & ad veritatem rationem habent. Ego namque Hieronymus de S. Fide hujus opusculi compiler, non dimitterem, pro maxima pecuniæ quantitate partem meam congrui, aut lampredæ, quam, postquam agnovi Messiam veracem comedere consuevi.

Proxima his est fabula aliorum Hebræorum, qui, ut ait

- ait Albertus apud Dionysium, afferunt Leviathan esse serpentem, seu piscem, qui circulo sui corporis totum terræ ambit globum, quique Solem, ac radios apprehendere nititur, & vorare; sicque Solem in circulo suo semper agitabat fugientem. Vastum animal, sed fabulosum qualia multa fabularis Judæorum Theologia progengrat. En qualis bellua est Behemoth.
- 25 Ex Lyrano autem Judæi dicunt, quod Behemoth est nomen cujusdam animalis incredibilis magnitudinis, quod in una die depascit herbas mille montium, & erastino renascitur herba in tanta magnitudine sicut erat in præcedenti die. Et ad hoc adducit Rabbi Salomon super istum locum auctoritatem *Psalmi* 49. in quo, ubi habemus; *fumenta in montibus, & boves*, Hebræi dicunt, *Behemoth in montibus mille*. Translatio à Hieronymo sumpta immediatè de Hebræo habet: *Pecudes in montibus millium*.
- 26 De hujus autem belluæ magnitudine hæc item leguntur ex Hebræorum sententia apud Albertum, & Dionysium: Quod Behemoth sit bos, cujus corpus septem miliaria contineat collum unum, & caput unum; sicq; novem miliaria in univèrsum contineat, cujus cauda sit quasi sylva cedrina. Ingens proculdubio, & immane non non tam animal, quàm mendacium, inquit Joannes Pineda. Sed si non mentiuntur, addit idem, ac somniant, proculdubio, homines veræ Sapientiæ, veræque Theologiæ expertes, quod viros mediocris Sapientiæ pudet & somniant. Adjungunt Judæi. Quod in resurrectione Deus occidet illud animal, ut justis pareret convivium. Quam sollicita est de convivio alterius vitæ, salitisque carnibus Judæorum natio?
- 27 Similis est fabula apud Eliam Thesbitem in Juchna, ubi sic habet: *Invenitur in Agadab avem esse magnam, quæ vocatur Bariuchna, cujus ovum miræ magnitudinis esse dicunt in Massecheth Becheroth*. Etiam audivi, quod Deus tandem in futuro seculo, ex eo justis paraturus sit convivium unà cum Leviathan, & Bove. Sed nondum fabularum Judaicarum est finis. Quæ sequuntur translata sunt ex Thalmude.
- 28 Deus semel quotidie irascitur, & tunc cristæ gallorum gallinaceorum ruborem amittit, ipsique interim uno pede stant. Tunc si quis eodem momento alicui maledixerit, is statim concidet mortuus, *Ord. 1. tr. 1.*
- 29 Cum olim Rabbini quidam adversus Rabbi Eliezer disputationem iniissent, Deus voce cælitus demissa, sententiam contra illos pro Rabbi Eliezer protulit quam obrem indignati Rabbini, Deum anathematis pœna damnarunt. Tum Deus ipse subridens, filii, inquit, mei me vicerunt. *Ord. 4. tr. 2. dist. 1.*
- 30 Cum Deus die quadam in Cæli Curia differeret de specie quadam lepræ, quam ipse mundam aiebat esse, cæteris dissentientibus Rabbini, qui immundam esse affirmabant, lis tamen communi omnium assensu, devoluta est ad Sapientissimum quemdam Rabbinum, qui cum sententiam proferre pararet, statim ejus anima, relicto corpore, vociferari cœpit, *Mundam, mundam*. *Ord. 4. tr. 2. dist. 7.*
- 31 Tanta fuit olim in Rabbino quodam prudentia, ut diabolum simul, & Deum hoc actu eluserit. Cum Rabbini in extremo vitæ articulo laboraret, diabolum precibus exorat, ut sese jam jam moribundum ad portas usq; cælestis Regni deducat, inspecto inde loco divinæ habitationis, lætus ex hac vita decedat. Hanc gratiam cum diabolus veteri amico præstitisset, Rabbini illic se intra portas cæli conjiciens, juravit per Deum viventem, se nunquam inde recessurum. Qua de causa coactus est Deus hominem apud se retinere, ne illum periturum faceret; sicque hac una arte prudentissimus vir Deum, & diabolum simul sefellit.
- 32 Cum Angelus Gabriel flagitium grave commisisset, Deus jussit eum igneo flagello flagellari. *Ordin. 2. tr. 5. dist. 8.*
- 33 Animæ hominum migrant de corpore in corpus hæc lege, ut si anima in primo corpore peccet, mittatur in secundum, in quo si iterum peccet, mittitur in tertium corpus, in quo si peccare non desistat, denique in gehennam detruditur. *Ord. 4. tr. 2.*
- Anima Abelis migravit in Seth, anima Seth in Moy- 34 sen. *ibid.*
- Animæ hominum indoctorum in resurrectione non 35 recipient corpora sua. *Ord. 3. tr. 1. char. 3.*
- Rabbini duo singula quaque hebdomada pridie Sab- 36 bati duos vitulos creabant, quos deinde totos comedebant. *Ord. 4. tr. 4. dist. 2.*
- Quicumq; ter in Sabbato comederit, vitam æternam 37 consequetur in altero seculo. *Ord. 2. tr. 1. dist. 6.*
- Nihil comedi debet numero pari, sed impari, hoc enim 38 numero maximè delectatur Deus. *Ord. 4. tr. 2. dist. 7.*
- Si quis oraverit facie ad meridiem conversa, sapien- 39 tiam consequetur; ad Septentrionem verò divitiis. *Ord. 4. tr. 3. dist. 2.*
- Si quis sub ventre Cameli aut inter duos Camelos aut 40 inter duas mulieres pertransierit, nihil unquam ex Thalmud poterit ediscere. *Ord. 4. tr. 10. dist. 2.*
- Gemina superioribus fabula est, quod tempore Messie 41 Judæa profert Judæis panes coctos, & vestes sericas, cuique Judæo accommodatas.
- Quod Deus Adamo creaverit duas mulieres, ex qui- 42 bus texunt fabulatores genealogias interminatas, ut ex Augustino refert Beda in *Epist. 1. ad Tim.*
- Quod Deus antequam legem suam daret Israelitis, 43 eandem præsentavit Idumæis, & Ismaelitis, quorum illi habitaverunt in Seir, hi verò in deserto Pharan. Idumæos autem rejicisse Legem, cum audivissent quintum præceptum. *Non occides*. Recordabantur enim, quod patri eorum dictum esset: *Vives in gaudio*. Ismaelitas verò eandem rejicisse, cum audivissent sextum præceptum, *Non mœchaberis*. Ita fabulantur, dum exponunt illa *Deut. 33. 2. Dominus de Sinai venit, & de Seir ortus est nobis: apparuit de Monte Pharan, & cum eo quinquaginta millia.*
- Quæ postrema ut exponant, fingunt fuisse in datione 44 legis in monte Sinai animas omnium Prophetarum, qui postea inter Judæos prophetarunt, ac singulos eo tempore, & loco accepisse prophetias suas, quas ediderunt. Addunt etiam fuisse inibi omnes Rabbinos, conditores Thalmudis.
- Hæc suffecerint ad exhibendam formam Theologiæ 45 fabularis Judaicæ. Sexcenta alia enarrari potuissent, sed modus servandus fuit. Notum enim est, Judæorum Rabbinos post Christi Domini anastasin totam sacram Scripturam fabulis, à se coactis, fœdè contaminasse. Quorum fabularum non pauca sunt in libro dicto Thalmudum, qui Chaldaicam translationem continet.
- Adversus autem Legem Moysis hæc habent, quod li- 46 citum sit cum propria uxore masculino concubitu uti. Quare cum duæ mulieres essent de hac re apud Synagogam conquestæ, responderunt Rabbini, virum esse uxoris Dominum, deinde posse eum uti corpore uxoris suæ, utcumq; voluerit, non aliter quàm ille, qui piscem emit. In enim tam anterioribus, quàm posterioribus piscis ejus partibus ad arbitrium vesci potest. *Ord. 1. tr. 3. dist. 2.*
- Si quis aut filiam suam, aut sororem suam, sibi matri- 47 monio junxerit, is rem Deo facit gratissimam. *Ordin. 2. tr. 1.*
- Rabbinum, qui non oderit hostem suum usq; ad mor- 48 tem, & qui vindictam adversus eum non quaesierit indignum esse nomine Rabbini. *Ord. 5. tr. 1. dist. 2.*
- Gravius plectendos esse eos, qui contradicunt verbis 49 Scribarum, quàm verbis Mosaicæ legis, quibus, qui contradixerit absolvi potest; qui verò verbis Rabbinoium contradixerit morte moriatur. *Ord. 4. tr. 4. dist. 10.*
- Si testes de falsitate convicti fuerint, puniri debent 50 pœna talionis. Quod si contigerit injustè accusatum fuisse damnatum, & ita pœna affectum; tunc falsi testes absolvi debent, & nulla pœna puniri. *Ord. 4. tr. 4.*

- Si quem major pars Judicum ad mortem damnaverit, is mori debet; si vero omnes, nullo excepto, in ejus damnationem consenserint, absolvatur. *Ordin. 4. char. 17.*
- Si quis marsupium loco publico iavenerit, sciveritque ejus dominum, jam de inventione marsupii desperasse, non teneantur ad restitutionem marsupii. *Ordin. 4. ir. 2. dist. 5.*
- Hæc autem adduxi, ut Christianis persuadeatur quid de perfidæ illius gentis dogmatibus sentire debeant, & pateat animus nefariorum hominum in Religionem sacrosanctam. Hunc finem producendi nonnulla ex Thalmude habebat Sixtus Senensis, qui ita mentem suam aperit: *Decreveram profectò, nullam talium librorum habere mentionem, & omnem doctrinam hujus memoriam, quantum fieri potuisset, silentio aboleri, sed quoniam me præteritorum temporum experientia docuit, hujusmodi volumina toties extincta, iterum instar hydra capita, reviviscere, permittente id Principum christianorum avaritia, qui quovis parvo pretio inducili, facultatem instaurandi hos libros Judæis vendunt; ideo me opera pretium facturum existimavi, si turpitudines, impietates, & blasphemias nonnullis Thalmudicis voluminibus comprehensos aliqua ex parte man. & starem, annotatis nominatim libris, ubi hæc habeantur, ut si quando hæc nefaria scripta, quibus adhuc abundat Asia, Africa, Græcia, & Germania, apud nos revocentur in lucem, habeant pietatis christiana propugnatores indicem, quo veluti manuducantur ad inventendos, ac detegendos particulares hujus operis libros, ac locos, in quibus prædicta blasphemie scriptæ sunt, & his detectis christianos Principes iterum adversus re-nascentis hydra colla inflamment.*
- Subjungit deinde nonnulla, quibus capitale Judæorum odium in Christianos innotescit. Qualia sunt.
- Statuimus, ut quilibet Judæus ter in die blasphemet omnem Christianorum gentem, ac Deum precetur, ut confundat, exterminetque ipsam cum Regibus, & Principibus suis, atque hoc maximè faciant Sacerdotes Judæorum in Synagoga ter quotidie orantes in odium Jesu Nazareni in Thalmude. *Ordin. 1. ir. 1. dist. 4.*
- Deus præcepit Judæis, ut quovis modo sive dolo, sive vi, sive usura, sive furto facultates Christianorum sibi vindicent. *Ibidem.*
- Præcipitur omnibus Judæis, ut Christianos omnes loco brutorum habeant, nec aliter eos tractent, quàm bruta animalia. *Ordin. 4. ir. 8.*
- Judæus Gentibus neque boni, neque mali quicquam faciat. Christianum verò omni studio, atque industria conetur de vita tollere. *Ordin. 4. tract. 8. dist. 2.*
- Si quis Judæus Christianum præcipitio ptopinquum inspexerit, ipsum statim præcipitate tenetur. *Ordin. 4. ir. 8.*
- Imperium Christianorum execrabilius est Imperio cæterarum gentium, & levius peccatum est servire Principi gentili, quàm Christiano. *Ordin. 2. ir. 1. dist. 5.*
- Templa Christianorum sunt domus perditionis, & loca Idololatriæ, quæ Judæi tenentur destruere. *Ord. 1. ir. 1. dist. 2.*
- Evangelia Christianorum, quæ inscribi debent *Iniquitas revelata, & peccatum manifestum* à Judæis comburi debent, etiam si in eis nomen Dei contineretur.
- Hic igitur Thalmud sive Jerosolymitanus sive Babylonius, demptis etiam ineptiis, figmentis, & blasphemiiis scriptus est Judæorum pervicacium odio in Christum, & Christianos capitali flagrantium, ac pleraque in eo scripta tacitè, & apertè christianæ fidei mysteria obscurant, vel evertere nituntur, & ad superstitionem ducere. Uterque sæpè ab Ecclesia catholica jussus est comburi, idque aliquoties justissimè factum. Quia plurimis gravissimisque contra Christum Dominum, divinamque Majestatem, & hujus administratos, & amicos, Angelos, & Testamenti veteris Divos, Beatissimam Virginem

Mariam, Christianosque omnes, imò & contra Moysis legem, jus gentium, atque omnem naturæ legem, & rectam rationem erroribus, mendaciis, contumeliis, & blasphemiiis scæter.

Quo circa Gregorius IX. omnia Thalmudica volumina flammis adjudicavit anno 1230. & Pontificum decreta instituit Innocentius IV. anno 1244. Clemens IV. Honorius IV. & Joannes XXII. Cum autem eadem volumina à Judæis pristino vitio restituta fuissent, & artis typographicæ præsidis in infinitum propè numerum propagata, Julius Papa III. novo edicto promulgato, inquiri jussit, & anno 1553. cum festa Tabernaculorum à Judæis Septembris mense celebrarentur, per omnes Italiæ Urbes exuri jussit. Postea Paulus Papa IV. una cum Sacrosancto Inquisitionis Senatu anno 1559. idem fieri imperavit, & Thalmudicos libros inter scripta ab Ecclesia Catholica damnata connumerari voluit. Extat etiam ea de re Pii V. decretum anni 1566. & Gregorii XIII. quo statuitur, ut ab Inquisitoribus procedatur contra Judæos. hujusmodi volumina retinentes. Et tandem Clementis VIII. contra impia scripta, ut loquitur Constitutio anni 1593. & libros Hebræorum Thalmudicos, Kabalisticos alios opera, tractatus, volumina, & scripta quæcunque, tam lingua Hebraica, quàm quavis alia lingua conscripta, aut versa, edita, impressa, ac in posterum conscribenda, aut vertenda, edenda, vel imprimenda, continentia, seu continentes tacitè, vel expressè hæreses, vel errores contra sacras veteris legis scripturas, nec non contumelias, impietates, blasphemias contra Deum, Sanctissimam Trinitatem, Salvatorem nostrum, Beatissimam Virginem, Beatos Angelos, Patriarchas, Prophetas, Apostolos, aliosque Sanctos Dei, Sanctissimam Crucem, Sacramenta novæ legis, Sacras imagines Sanctam Catholicam Ecclesiam, Sedem Apostolicam, ac contra Christi fideles præsertim Episcopos, Sacerdotes, & alias Ecclesiasticas personas, atque etiam contra neophytos, & aliàs contra Catholicam Religionem, vel in quibus impudicæ, & obscenæ narrationes habentur, etiam sub prætextu, quòd expurgatæ fuerint, vel donec expurgentur. Item impii Thalmudici, Kabalistici, aliique nefarii Hebræorum libri omnino damnati, & prohibiti maneat, & censeantur. Idem fecerunt Principes seculares. In Galliis S. Ludov. Rex Francorum ann. 1240. In Hispaniis Ferd. & Isabella, & antea Livigius, ac demum Carolus V. In Dominio Veneto Benedictus Valerius, Marcus Centanus, & Franciscus Longus Senatores anno 1553. Imò Constitutio Justiniani Imperatoris contra Judæos, & eorum scripta, intelligitur de libris Thalmudicis. Ad eò ut omnino prohibiti sint, nec eorum correctio per Bullam Clementis VIII. admittitur, licet per regulam quartam Indicis id videatur concessum. Idemq. tenendum est de libris Machiavelli, & Reipublice Bodini. Hinc Petrus Galatinus Clementis V. decretum malè intellectum de prælegendis rudimentis hebraicis in scholis, detorsit ad Thalmud prælegendum. Tamen si reliqui Rabbiorum libri, dummodo sint expurgati, & correcti, possint retineri. Et quamvis in indice librorum prohibitorum secundæ classis prohibeantur commentaria Rabbiorum, id tamen solum intelligitur de illis libris, qui depravati sunt ab hæreticis, & nominatim à Corrado, & Paulo Fagio, ita tamen, ut in reliquis sint expurgati ad præscriptum ejusdem Constitutionis Clementis VIII.

Ex quo Judæorum odio fit, quòd ab eis honoraria accipientes, quo nomine in persecutione Judæorum sub Henrico IV. Imperatore facta, spirenslem Præsulem redarguit Exlengr in *Chron. Spirensi* pag. 198. contra fidem christianam munere, aut favore, suffragium ejus præstant. ut profani, ac sacrilegi anathemate affecti, ab Ecclesia habeantur alieni, statuentè Concilio Toletano IV. c. 57. ubi etiam habetur, quòd à Christi corpore dignus sit separari, qui inimicis Christi efficitur defensor. Eaque

de causa Judæi, etiam antiquiorum legumlatorum sanctionibus, ab omnibus dignitatibus repelluntur *l. i. C. de Jud.* Ubi lex eos appellat Insultores fidei nostræ, Socin. *conf. 70. vol. 1. & facit textus in c. Constituti 17. q. 4. & c. Nulla, dist. 4.*

66 Atqui personæ odiosæ non sunt recipiendæ. Quia in beneficiis generaliter concessis non comprehenduntur personæ odiosæ *l. Lucius, §. Lucius Titus, ubi Bart ff. de leg. 2. Dec. conf. 186. col. 2. & conf. 338. n. 6.* Et in terminis, quod Judæi non contineantur in dispositione legum favorabili, tradit Salicet. *in l. i. C. de Episcop. aud.* Eo quod leges non extendant suos favores ad eos, qui sunt eis rebelles *l. generaliter, C. de Episc. & Cler. l. 1. cum auct. seq. C. de heret. & Manich. l. Milites, C. de qu. l. 2. de tabel. l. sed & reprobari, C. de excus. tur.*

67 Præterea Judæos non esse recipiendos, deduci videtur ex eo, quod ad Christianorum Ecclesias confugientes, illarum immunitatibus non potiuntur, ut expressè post Abb. *in c. Inter alia, de immunit. Eccles. Archid. in c. diffiniuit 17. q. 4. & Oldrad. conf. 54. n. 2. accumulatis aliorum auctoritatibus nuncupatim decidit Salicet. in l. i. C. de his, qui confug. ad Eccles.* ubi dicit, Ecclesiam non esse tutricem eorum, qui non sunt sub lege sua. Idem tenet Gloss. *auct. de mand. Princ. §. Sed neque alios, v. Cogentur.* Et eandem sententiam, dicendo communem, firmavit Hippol. de Marsil. *in l. Senatus conf. n. 7. & seq. ff. ad l. Cornel. de Sicar. & sequitur Marquard. de Susan. in tract. de Judæis part. 1. c. 8. nu. 2. ubi infert, Synagogas Judæorum non gaudere privilegio illo immunitatis secundum Joannem de Anania in cap. Judæi extr. de Judæis, & Sarac.* Cujus sententiæ illa affectur ratio, quod ipsi sua infidelitate beneficio ejus se indignos faciant, ut pulchrè notat Jul. Clar. *in pract. §. ult. q. 30. nu. 14.* Ubi etiam dicit erga Judæos perfidissimos christiani nominis hostes, nulla humanitate utendum esse. Et licet pietas christiana eos acceptet, ii tamen misericorditer in protectorum familiaritatem admissi, plerumque illam retributionem iis impendunt, ac post se relinquunt, quam juxta vulgare proverbium mus in pera serpens in gremio, & ignis in sinu suis consueverunt hospitibus exhibere, præmonente Innoc. III. *in c. Et si Judæos 13. extr. eod. tit.*

68 Denique Judæorum receptio prohibita esse videtur publicis Principum Christianorum, & Rerumpublicarum edictis, quibus cavetur, ne Judæi omnium maximi fœnoratores in ditionibus suis ferantur, sed auferantur, Alex. de Nev. *conf. 100. Ofsch decis. 137. Jacob. in tr. de feud. v. Dux q. ult. in fin. Wefembec. in paratit. C. de Judæis n. 3. ubi ad lubitum eos expelli, atque aded etiam bonis dispoliari posse, adstruit, Menoc. conf. 100. n. 225. allegans, apud quem tamen hac de re nihil ibi habetur, & Oldrad. conf. 264. num. 1. qui tamen ibidem totus contrarium consulit, licet conf. 87. sibi contrarius cum Menoc. consentiat. Quod ipsum etiam voluisse videtur Gaill. *lib. 2. obs. 5. n. ult. Petr. Royz. decis. Lituan. §. num. 220. Parthen. Litig. lib. 2. c. 11. num. 25.* Unde expulsionones eorum, ne Christianis lites illicitas movere, & ipsum sanguinem exugere possint, meritò probare videntur Marquard. de Susan. *tr. de Jud. c. 1. n. 1. Joan. Bonif. tr. de jur. §. fraudul. num. 39* Et quod à Regno Galliæ sint extorres, testatum faciunt Gaguin. *lib. 2. histor. Franc. Petr. Greg. Tholof. syntag. jur. lib. 22. c. 3. nu. 23. Molin. tr. de usura nu. 581.* Ubi Principes cum Judæis colludentes vocat infideles, & socios furum.*

69 Ad quorum comprobationem pertinet, quod tradunt quidam non licere cum ejus generis hæreticis, ac similibus pacisci, ut liberè in damnata sua secta vivant juxta *Exod. 1. 23. ac penult. & ult.* Eo quod Judæorum mores cum nostris nequitiam concordent; tum maximè quod ob continuam conversationem, & assiduam cum ipsis familiaritatem iidem facilè simplicium animos ad suam superstitionem, & perfidiam allicere, ac pertrahere possint juxta textum *in cap. Ad hoc §. extr. de Jud.* cum ibi alleg. *l. Colicolarum 11. C. de Jud.*

Verum licet hucusque adductæ rationes id suadere videantur, ne Judæi facilè recipiantur, iis tamen non obstantibus, nihil oblatre videtur, quin illi recipi possint. Et ita pronuntiandi fiduciam præbet textus expressus *in l. Nullus 12. C. de Jud.* ubi Judæis tutela à jure data est, ne Christiani insultent in eos, Bald. *conf. 315. in princ. vol. 1. Rolan. à Vall. conf. 25. n. 12. vol. 3.* Et Judæis, nihil tentantibus turbulentum, legique contrarium, injuriam fieri non debere, dilucidè etiam statuit lex Christianis *6. C. de pagan. quam ad hoc notat eleganter Bald. conf. 428. vol. 3. Matth. de jurisd. p. 1 c. 24. n. 20. Gaill. lib. 2. obser. 30. Vaquez lib. 1. illust. contr. c. 8. n. 12. text. in l. 15. ff. de ex. us. l. 3. §. ult. ff. de decur. l. circumcidere ff. ad l. Cornel. de Sicar. Cujac. lib. 7. obser. 30. & humaniter eosdem tractandos, patienterque ferendos esse, tradiderunt Hostien. *in Sum. tit. de Judæis Ripa in l. Si insulam n. 20. & 21. ff. de verb. oblig. Gondisalv. in tr. de heret. q. 9 n. 9. Oldrad. conf. 78. n. 264. Alex. conf. 99. n. 14. vol. 5. & post Paris. Bonacof. inter com. opin. v. Judæos de civitatibus, Menoch. recuper. remed. 9 n. 288. Thom. Michael de jurisd. consul. 49. in fin.* Nam si Judæi nullum hospitium inveniant apud Christianos, catervatim confluent ad Turcas, sicut fama est, olim ad centum millia Judæorum, ad Turcam migrasse, memoriæque traditum est, Turcicum Imperatorem dicere solitum se mirari Christianorum Regum stoliditatem, quod tantam multitudinem potius in propriam perniciem expellere, quam ad suum emolumentum retinere maluerint, ut potè quod si interficere non voluissent, tamen mancipiorum loco ad varia servitia præstanda servare potuissent. Et sanè memorabile est, quod historici annotant, Judæos illos, qui à Christianis expulsi fuerunt primò omnium ad Turcas attulisse varia artificia, & perfectiorem usum machinarum bellicarum, aliarumque multarum rerum, quibus antea barbara Turcarum gens destituta fuerat, id quod incredibili Christianæ Reipublicæ damno accidit.*

Subscribit his nominatim Jo. de Ci. *in tr. de pri. mag. q. 16. nu. 16. lib. 1. expressim statuens quod Judæi sint sibi protectione Summi Pontificis, & Imperatoris, sequiturque Paris. conf. 2. num. 12. vol. 4. Roland. à Valle conf. 25. num. 11. vol. 3. Bec. conf. 84. per tot. lib. 1. ubi num. 8.* Papam Judæorum Tutorem esse, dicit per rationem, quia cum Petro dictum fuit, *pasce oves meas*, hoc de omnibus, adeoque etiam de illis de quibus *Io. 10. v. 16.* agitur quales vocatione, gubernatione, & redemptione ex parte Christi sunt Judæi, intelligendum est, quomodo Florianum de S. Petro ratiocinari, refert Tusch. *pract. concl. jur. tom. 4. lit. 1. concl. 368. n. 5. & concl. 371. n. 40.*

Hinc & Judæos offendere, vel personaliter, vel in bonis prohibet textus *in c. Si in §. fin. de Judæis.* Id quod notat Corlet *in addit. ad Oldrad. conf. 72. Abb. in cap. 1. de convers. infid.* aliisque concludentes, Judæos cæterò quin innocentes solo Judaicæ superstitionis intuitu, neque in persona, neque in bonis offendendos esse, & Principem absque legitima causa Judæos nobiscum pacificè degentes, & quietè viventes de suis Terris expellere non posse post Alber. *in rubr. C. de Judæis, & Archid. in cap. Fraternalitatis d. 54. tradit Marth. Lauden. in tr. de Principe q. 101.* Quinimò eosdem diligendos esse in quantum sunt humanæ naturæ participes, monemur per textum *in c. Charitas, de pœnit. d. 2. & tempore necessitatis eis succurri debere probat Can. Quiescamus, d. 40. c. Si cupis 17. q. Oldrad. conf. 87. num. 3. Jo. Andr. in addit. ad Specul. in rubr. de Judæis, Aretin. in leg. Mutum ff. verb. obligat. Anton. Nat. conf. 620. num. 22. volum. 3. & Principem secus facientem, peccare *l. Bene à Zenone, C. de quadr. præscr.* Quia licet sit Dominus quoad protectionem, non tamen eos sine justa causa expellere, aut bonis spoliare potest, notante Innoc. *in c. Quia plerique, extr. de immunit. eccles.**

Præter hæc juris fundamenta solidè etiam ex sequentibus rationibus id stabilitur. Primò quia cum fides eorum sit primordium veritatis, *l. Cum filium §. C. heres. ff. de*

de leg. 2. ipsique sint testes legis antiquæ, in qua de Messia venturo scriptum est, quem Christiani ex eadem lege venisse etiam probant, & ostendunt eleganter Petr. Gug. Theolof. in *tr. de usur. cap. 7. n. 12. lib. 2.* sicque secundum Theologos sint memoria maximi fundamenti fidei nostræ, eique apprime utiles; Unde D. Augustinus super *Psal. 40.* *Iudæi*, inquit, *tanquam copiaris nostri, nobis serviunt, quia per eorum codices alios infideles convincimus.* Vide Oldrad. *d. conf. 87. n. 1. in med.* Necnon per eorum consortium eos Deo lucrari possumus, arg. 11. q. 3. C. *Ad mensam, cap. Infideles 23. qu. 4.* Oldrad. *d. conf. 87. per 101. & conf. 164.* Natt. *conf. 620. n. 12. tom. 3.* Roman. *conf. 489. n. 2. Surd. dec. 133.* Anchar. *q. 27. lib. 2.* Pacian. *de probat. c. 7. n. 36.* Suarez *thesaur. recept. sent. lit. l. n. 203.* Vasquez *illust. contr. c. 8. n. 12. lib. 1.* Nam & Iudæi inter oves Christi creatione, gubernatione, redemptione computantur, Roland. à Vall. *conf. 25. num. 11. vol. 3.* Unde Io. Io. *alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, scilicet Ecclesiæ.*

74 Deinde confirmatur etiam ex eo, quod Iudæi sint fideles, & devoti, id est non rebelles S. Ecclesiæ Romanæ, ut luculenter scribit Anchar. *conf. 261. vol. 2.* ubi dicit expressè statutum loquens de fidele, & devoto S. Romanæ Ecclesiæ, comprehendere etiam sub illis verbis Iudæos. Et hinc est, quod Iudæi obediens legibus non sint molestandi *c. dispar. 33. qu. 8. c. 1. de nat. ex lib. Ven. l. die Sabbati C. de Iudæis*; Quod item notat Innoc. in *cap. Quod super his de vot. ac sequitur Felin. in cap. Consuluit, not. 3. de Iudæ. Hostien. in d. cap. Quod super.* Et Ecclesia eos in suis ritibus, & cæremoniis toleret *d. l. Die Sabbati, C. de Iud.* Potest ergo Iudæus esse fidelis Sanctæ Matri Ecclesiæ, quia ejus protectioni se subiciens, misericorditer ab ea sustinetur, & injuriam ei fieri inhibet, eumque tutatur, *cap. Siquis, de Iudæ.* Plura Anton. Natt. *d. conf. 620. num. 9.* Quinimò ipse Apostolus Gentium Paulus nos monet, ne animo elato gloriemur adversus detractos ejusmodi ramos, sed id perpendamus, cum Deus naturalibus ramis non pepercerit, evenire posse, ut nec nobis parcat, illique rursus inserantur, nos verò excidamur, cum ex parte tantum cæcitas contigerit in Israel, donec plenitudo gentium intraret *Roman. 11. v. 19. & 20.* Quod egregiè concernunt, quæ habet Oldrad. *conf. 264. num. 5.*

75 Præterea eos à Christianis opprimendos, atque arcendos non esse, vult ipse Deus, quod haud obscure colligitur ex eo, quod dictus Apostolus docet ad *Roman. 11. v. 25. & 26.* Iudæos ante finem mundi cum inter gentes electorum numerus completus fuerit, ad Christum convertendos esse. De qua conversione Sophonias quoque Propheta vaticinatur in *cap. 3. v. 8. Hof. 3. v. 4.* & Christus ipse *Luc. 11. v. 24.* Inde ergo sequitur, Iudæos, dum tempus illud conversionis divinitus definitum, ac determinatum adveniat, inter Christianos ferendos, & tolerandos esse. Sed & hæc divini Numinis voluntas clariùs etiam inde colligitur, quod Regius Propheta David sub persona Christi, *Psal. 59.* orat, ne gens Judaica proflus aboleatur, sed per orbem terrarum dispersa passim vagetur ante oculos Ecclesiæ, sive populi Dei, Christianorum, & fidelium. Et imprecatio ista vim habet vaticinii, & prædictionis. Prædictio autem, quæ sit voluntas Dei, ostendit. *Ita enim*, ait Lipsius in *monit. & exempl. polit. cap. 3. de superstit. sparsi per Europam, Africam, Asiam, quæque versus colunt, perinax natio, & qui umbram pro luce, pro veritate imaginem tenuerunt, & tenent. Quam multa etiam præscio illi suis, sacrisque libris vana, superflua, inepta addiderunt. Ad Thalmudem appello. Sed isti, quod miramur, & ter mirum est, toties atrissi, vel excissi potius, vivunt, & vigent, & corpus illud gentis, servant, atque adeò propagant. Legat qui volat ab Hierosolymis capris, quoties à Principibus Romanis, Græcisque pulsus, vel castus, quoties à Christianis etiam Regibus sint, mirabitur, & vix credet, vel paucos superesse in semen. At illi, ut dixi, frequentes sunt, & florent.* *Frequentes à Bellonius*

audi, fidum observatorum. In omni imperio Turcico, inquit, vix oppidum, aut pagus est, in quo non plurimi Iudæi agant, atque ii ferè variarium linguarum periti, quod magno usui est exieris, aut peregrinis. Nec in illo tantum imperio, sed in Oriente, in Septentrione apud Christianos etiam agunt, & quanquam sic distracti, unionem, & puritatem gentis servant, à conjugis alienigenarum decreto aversi. Quid Deus in istis struat, aut molliatur, nescio. Nulla quidem gens ab orbe condita, aut frequentiam, aut sinceritatem suam servavit opinor, præter istam.

Prædictis accedit quartò, quod Iudæi vivant jure Romanorum, *l. Iudæi 8. C. de Iudæ. & cap. Gaudemus, ibique Anan. & Doctores de divort.* & notat in *cap. Ius Quiritium d. 1. Innoc. in cap. Quod super his, de vot. Mynling. cen. 5. obser. 6.* Hinc dicuntur habere in filios jus patriæ potestatis, quæ est de jure Romanorum, ut observat Glos. in *cap. Iudæorum 28. q. 1. & in d. cap. Ius Quiritium, Bald. itidem in l. Nam & civium, ff. de his, qui juri sui, vel al. jur. Cardin. in Clem. 2. in ult. q. de Iudæ.* Et hanc esse magis communem conclusionem asseverant Alex. *conf. 99. num. 6. lib. 6.* Burlat. *conf. 127. num. 6. vol. 1.* Hinc Iudæus minor restituitur in integrum, quando læditur, quæ restitutio in integrum ex æquitate introducta est, *l. 1. ff. de minor. denique, & l. nec uilem, ff. ex quib. caus. mai.* Mascard *de probat. concl. 944. num. 26. & 27. vol. 2.* Et hinc etiam immunitas incolis alicujus loci concessa etiam comprehenditur Iudæos, ut notatur per Bald. in *l. Spadonem, §. Iam autem ff. de excus. tut.* ubi se ita in contingentiâ facti resoluisse, tradit, eò quod in hujusmodi actibus Iudæi nobiscum participant, & Baldum sequitur Alex. *conf. 75. col. 2. vol. 5.* Socin. *conf. 61. col. penul.* quibus subscribit Angel. in *l. Quimur, ff. de sepult. viol. allerens, securitatem concessam pro se, & sociis includere socium Hebræum, tenetque Barbat. in cap. Sedes. & ibi Felin. col. 7. de rescript. Abb. in cap. post miserabilem 2. not. de usur.* Atque adeò secundum legum dispositionem iustitia eis non minus exhiberi debet, quàm Christianis, & per consequens ab iis sunt recipiendi *l. 2. ff. de probat. l. Actor, C. eod. Pacian. de probat. lib. 1. cap. 7. num. 36.*

77 Quin & vetus Christianorum Ecclesia, ut & jura Canonica, & Cæsarea Iudæos & eorum collegia, synedria & synagogas non modò tolerant, atque sustinent, sed etiam in protectionem Christianorum receptos testantur, in quibus etiam plerumque gravissima pœna in eos constituta, qui vel ipsos, vel eorum synagogas injustè, & sine causa offendere præsumperint, reperitur. Idque etiam colligitur ex Augustino *de Civit. Dei lib. 4. & 18. & lib. 2. quæst. evang. q. 33.* & super *Psal. 59.* & alibi passim, totoque titulo *Cod. de Iudæis, & Cælicol.* Item ex constitutionibus Summorum Pontificum sub *tit. de Iudæis, & Saracenis.*

78 Restat tantum, ut ad præmissas dubitandi rationes respondendum, quas ad fundandam contrariam sententiam parum firmitatis habere, statim apparebit. Quod enim ad primum obstaculum atinet, quo objectum fuit, Iudæos Christianorum facultates exugere, ac propterea tolerandos non esse, incommodis illis facillè occurrì potest, si certis quibusdam conditionibus, ac legibus denunciantur, antequam recipiantur, sicuti Romæ sola arte stracciarie, seu cenciariæ contentos esse providè sancivit Pius IV in sua *Constit. 3. §. 1.* quam Pius V. approbavit. Quem in modum illorum pravitate aliis plerisque ferè locis obviatum est legibus, ac Constitutionibus peculiaribus, quibus cavetur, ut non aliter recipiantur, nisi eo, quo Christiani obstringuntur jure, quoad politica, utantur *lib. 7. & 8. C. de Iudæ. ex Deciano, & Alex. conf. 11. n. 1. vol. 7.* aliisque certis vivendi legibus adstringantur, in quibus est hæc, ut discreto vestitu utantur *arg. l. 15. §. 27. & l. 39. de injur. l. Mima 4.* ubi Bald. Caltr. & Doctores, *C. de Episc. aud. textus in cap. In non nullis 15. de Iud. & arg. traditorum à Mascard. concl. 264. num. 6. vol. 1.*

& signa aperta portent, per quæ à Christianis dignoscantur, Decian. *lib. 5. prax. crim. c. 12. n. 16.*

79 Quod autem secundo loco dictum est, Iudæos esse personas odiosas, & peiores Saracenis, & per consequens à generalibus beneficiis juris excludi, id non nisi secundum quid, & quoad forum animæ, atque æterni Iudicis tribunal, verum est. Respectu autem fori temporalis non procedit. Quia hac consideratione personæ odiosæ non dicuntur, ut venustè distinguit Natt. *conf. 62. n. 23.* Et sic, quamvis Iudæum esse sit crimen, & delictum, ut tradit Accurs. *in l. Sed si res de leg. 1. habito nimirum respectu ad Deum æternum, & pœnam, quam ratione reprobata superstitionis suæ incurrunt, ut declarat idem Accurs. & Doctores in l. Non eris §. Divus ff. de iurejur. & in l. 1. C. de Sum. Trin.* Aded ut qui Christianum appellat Iudæum, atrocem injuriam ei intulisse dicatur, annotante Peguera *quæst. crim. 13. num. 10.* Id tamen quoad Iudicem, & forum contentiosum omni delicto caret, nec est punibile, ut sentit idem Accurs. *in l. Multum interest ff. de verb. oblig. & diffusè profequitur Roman. & Alex. in fine, Felin. in cap. Multorum num. 5. de Iudæ. Barthol. & Iason. in l. apud Iulianum, §. Constat nu. 28. de leg. 1. Marquard. de Susan. *tr. de Iudæ. par. 1. cap. 2. num. 2.* Ideoque pietate christiana sustinentur inter Christianos, conversantes in his, quæ prohibita non sunt, ut non incultè id pluribus edocuit Tholosan. *in d. tr. de usur. cap. 7. num. 9. in med. lib. 2.**

80 Unde etiam textus in *cap. Iudæi extr. de testib.* nos monet, eos ratione humanitatis à nobis esse fovendos, & propter implementum legis charitatis *Matth. 5. diligite inimicos vestros.* Et cum sint participes naturæ nostræ tanquam proximos nostros à nobis diligendos, *de pœnit. dist. 2. can. Caritas est, §. Item proximos cum Glo. v. Par. ciceps.* Et non esse perturbandos in eorum solemnitatibus, & cæremoniis, vult textus in *cap. Qui sincera cap. Iudæi, Clem. 1. de Iudæ. l. Die sabbati, C. eodem.* Nec eis molestiam inferendam, sed in eorum bonis conservandos, notat textus in *l. Nulli C. eod. iii. cap. Sicut. extr. etiam ead. & per Apostolum 1. Corinth. 9. & factus sum Iudæis tanquam Iudæus, ut plures lucrifacerem, & c. 10. circa finem, sine offensione estote Iudæis, & gentibus.* Nam & Romani sustinebant, Iudæos posse filios circumcidere absq; pœna, secus in aliis gentibus, *l. Circumcidere ff. de Sicar. Et de tolerandis iis in eorum ritibus vide D. Thomam 2. 2. qu. 10. art. 11.* Item Imperatores Honorius & Theodosius condiderunt specialem provisionem pro Iudæis, & Paganis contra Christianos, rapientes bona eorum mobilia, de qua in *l. Christianis, C. de pagan. & cor. iempl.*

81 Quod non reperitur specialiter statutum pro Christianis contra eos, ut per Roffredum in libellis suis super *comm. d. Consi.* Ubi dicit, quod non sine causa sic statuerint, scilicet propter raritatem Iudæorum, & Paganorum. Quia multi Christiani sunt in eorum terris, & pauci Iudæi habitant inter Christianos. Ideo voluerunt Principes illi, quod ipsi ita pauci essent tuti inter Christianorum cœtus, & subdit etiam intellexisse à multis quotidie partibus ultramarinis in Hispania apud Saracenos, quia ibi sunt pauci Christiani, similiter speciali lege provisum fit de ipsis Christianis non offendendis, & atrocius puniatur Saracenus offendens Christianum, quàm Paganum, refert & sequitur Marquard. de Susan. *d. cap. 2. num. 4.*

82 Nec omnis Iudæorum Kabala legibus Ecclesiasticis verita est, sed illa solum, quæ est falsa, improba, superstitionibus referta. Et quoniam talis ferè est omnis, quæ voluminibus Rabbiorum continetur, Romanæ inquisitionis decreto libri ad Kabalam pertinentes damnati sunt. Certè Kabala etiam illa olim purior, & sincerior per posteriores Rabbios, non solum variè aucta fuit, verum etiam nugis, fabulamentis, ac erroribus depravata, ut probat Nicolaus Serarius in *cap. 10. Iosue*, ex iis, quæ de miraculis per certos characteres, & voces, ac litteras faciendis, & docent Kabalistæ apud Capnionem *lib. 3.*

Kabala fol. 546. & seqq. ex septuaginta duobus Angelis, ab ipsis ideo efficti, quia quinquaginta sunt portæ Sapientiæ, ut aiunt, & vigintiduo hebraici Alphabeti elementa, è quorum conjunctione nascuntur septuaginta duo. Ex aliis item Angelis, qui Adami, & aliorum præceptores fuerint. Ex lege in globo igneo scripta, ejusque literis variè postea confusis, & permutatis. Vide Joseph. *lib. 13. cap. 18. & Gr. Gorionid. lib. 4. cap. 6.* Demptis verò ex Kabala Rabbiorum hodierna erroribus, ac fabulis, quæ cum Dei Dei verbo, Ecclesiasticis Canonibus, & Christianis dogmatibus pugnant, reliqua usum habere possunt, nec repudianda videntur. Sunt enim vel vera, vel verosimilia, certè à veritate non aliena, nonnulla quoque antiqua, jucunda, ingeniosa. Pro antiquitate adducitur illud *lib. 4. Esdræ cap. 14. v. 45. & 46. Aliissimus ait: Priora, quæ scripsisti in palam p n, & legent digni, & indigni, novissimos autem septuaginta conferabis, ut tradas eos Sapientibus de populo tuo. In his enim est vena intellectus, & Sapientia fons, & Scientia lumen.*

Et licet Thalmud apud Iudæos summæ sit auctoritatis; Siquidem, ut Sacras literas, ita & Thalmudem appellant *Michibebe hak kodesch*, id est *Scripta sanctissima* seu *Scriptura sancta*. In præfatione autem ipsius Thalmudis sic scribitur: *Si quis negaverit libros Thalmudicos, in quibus scripta continentur prædicta sanctissima præcepta, Deum ipsum negat.* Attamen ex Christianis tanti fit, quanti par est figmenta Rabbinnica, ociosorum somnia, nugæ delirantium. Non tamen inde negaverim, quin ad multos usus conferat, saltem Theologo Christiano theologia fabularis Judaica. Primò ea utitur ad Iudæos convincendos. Magnam illi habent de Religione sua, iam non amplius religione, sed superstitione, opinionem. Estimant Rabbiorum suorum scripta, ut Oracula, Thalmudem suspiciunt, ut Scripturam divinam. A tanto errore commodius liberari non possunt, quàm si ex iis libris adferantur aniles fabulæ, quibus pleni sunt, & contra legem Dei, ac Naturæ erroris gravissimi. Nec desunt illi modi Iudæorum ad Christum conversiones, quæ documento sint, non inutiliter fabulas hoc fine contuli. Unam do, quæ contigit anno Domini 1592. Califæ in Polonia, quam sic narrat Joannes Franciscus Caretonius. Princeps quidam insignis divitiis, atque scientiæ, cum egregie calleret hebræa, atque apprime versatus esset in Thalmudis doctrina, & Rabbiorum, Deo tollente velamen, inspicere cepit, quàm luteis fundamentis Hebræa expectatio niteretur, quàm solidiora essent, quæ de adventu Messie à Sacerdote Societatis Jesu proponerentur. Sed totos menses, quos ad deliberandum sumpterat, consumpsit in attentissima meditatione illius veritatis, eam diligentissimè ad Hebræorum scripta, atque doctrinam examinavit: Ut neque ab iis, neque à Senioribus, & Legis peritis, quos sedulo consuluit, nihil contra eam adferri vidit, nisi Perfidiam, Odium, Tenebras, quæ gemmula sunt Thalmudicorum Codicum, clam uxore hebræa, & suis omnibus venit ad Collegium, confessus dare se manus veritati, cujus splendorem amplius negare non posset, imbutus catechismo diebus quindecim, ablutus fonte sacro, magna gratulatione totius civitatis, magno mærore Iudæorum.

Secundo usus est theologiæ Judaicæ fabularis, ut Christiani agnoscant Iudæorum odium, & blasphemias in Christi Religionem, ejusque sectatores.

Tertiò eliciuntur nonnulla ex eorum Theologia fabulari. Nam non omnia, quæ in ea continentur sunt meræ fabulæ, quæ ad Christianorum mysteriorum, & rituum sacrorum confirmationem contra adversarios faciunt. Quem fructum ex Thalmude, & similibus scriptis decepti posse, docuit egregie Petrus Galatinus, opere de arcanis Catholicæ veritatis adversus Iudæos, & ante illum Porcherus; nam pleraque penè omnia, quæ habet Galatinus, præter Kabalisticæ, nonnulla leguntur in Porcheri volumine, quod inscripsit: *Victoria Porcheri adversus*

adversus impios Hebræos; in quo tum ex sacris literis, tum ex dictis Thalmudis, ac Kabalistarum monstratur veritas catholice fidei.

86 Quartò. Ad Scripturæ Divinæ interpretationem, & antiquitatis Iudaicæ notitiam, quæ Theologo catholico est pernecessaria, conducit fabularis eadem Hebræorum scientia. Continentur enim in ea multa, quæ veteris synagogæ statum, politiam, & varias Religionis cæremonias ponunt ob oculos, quæque loquendi modos, & receptas in foro, sacrisque locis formulas declarant. Quod apprimè in Bibliorum literalem sensum investigandum confert. Ob quam causam antiqui in Ecclesia Doctores versabant illos Rabbiorum libros, in quibus non veræ solùm, sed & fictitiæ, fabulosæque expositiones habebantur. Seligebant autem, quod ad rem facere existimabant, & veritatis confirmationem, reliquis figmentis hostes ipsos oppugnabant, vel ridendos exponebant. Audiatur Hieronymus, qui operam dederat Rabbino Barhanæ, ab eoque arcana Theologiæ Judaicæ, ut ea uteretur ad fidelium commodum didicerat. *Testis est mihi Dominus*, inquit, *me omnia, quæ secundum Hebraicum dissero, non de proprio sensu loqui (quod arguitur in Pseudopropheta) sed Hebræorum sequi expositionem, à quibus modico tempore eruditus, debeo me simpliciter indicare, quæ didici.* Et lib. 1. contra Rufinum idem eruditissimus Doctor accusanti, quod viros hebræos, suos magistros nominaret Hieronymus, ita respondet: *Ipse Origenes, & Clemens, & Eusebius, atque alii complures quando de Scripturis aliqua disputant, & volunt approbare, quod dicunt, sic solent scribere: Reserebat mihi Hebræus: Et: audiivi ab Hebræo: Et: Hebræorum ista sententia est. Certè etiam Origenes Patriarcham Huillam, qui temporibus eius fuit, nominat, & trigésimum tomum in Isaiam, in cuius fine edisserit: Va tibi Ariel, quam expugnavit David, illius expositionem concludit, ut cum aliter prius sensisse se dicat, doctum ab illo, id, quod verum est, consueatur. Octogésimum quoque nonum psalmum, qui inscribitur: Oratio Moysis, hominis Dei, & reliquos undecim, qui non habent titulos secundum Huilli expositionem, ejusdem Moysis putat, nec dedignatur Hebræam scripturam interpretans, per singula loca, quid Hebræus videatur, inferere. Veterum vestigiis insistant recentiores, & Sacræ Scripturæ Interpretes, & Scholæ Magistri. Certè S. Thomas Aquinas, qui fabulis nunquam se delectatum satis ubique demonstrat, rigori scholastico semper deditus, fabularem Judæorum Theologiam pervolvit non indiligenter, ut ex ejus scriptis constat, in quibus ex Rabbini ducuntur nonnunquam sententiæ, & nominatim citatur Rabbi Moyses Ægyptius, magni nominis inter Judæos auctor. Nicolaus Lyranus, Paulus Burgensis, Andreas Masius, Episcopus Abulensis, Hieronymus Oleaster eruditissimis commentariis in sacros libros passim Rabbiorum dicta proferunt, iisque utitur non rarò Tostatus. Fabulas quoque tum hi, tum alii ex iisdem producant, ut quantum à solidis inania, vera à falsis differant, oppositione contrariorum innotescat.*

87 Et licet etiam nefas esse Theologo Christiano Judaicæ Theologiæ fabulari operam dare videatur affirmare Paulus Apostolus, Theologum instituens tribus potissimum locis 1. ad Timoth. 1. 4. ubi monet Episcopum, ut denunciaret fidelium Doctoribus, ne intendant fabulis, quod de Judæorum fabulis Augustinus, aliique explicant 1. ad eundem Timoth. 4. 7. ubi præceptum continetur Theologis commune, *Ineptas & aniles fabulas devitiæ.* Quod ad Judaica signenta referri interpretes opinantur. Ad Titum 1. quem cum Cretenisibus dedisset Episcopum, hortatur, ut suos increpet durè, ut sani sint in fide, non intendentes Iudaicis fabulis. Itaque sunt nonnulli, qui eam partem Theologiæ Judæorum penitus abolendam censent, nullique cuiusvis tandem sit sortis, & eruditionis permittendum, libros ad unum omnes flammis obstruendos, nec sine piaculo legi posse. Plerique con-

taminari se, atque scelere adstringi putant, inquit, Ioannes Mariana in opusculo de Editione vulgata cap. 27. si Rabbiorum commentarios aut legant patienter, aut audiant; religiosi nimium inhaerentes persuasioni vulgaris, hostes esse nominis Christiani; lethale venenum in iis libris contineri, utilitatis parum, grave periculum ex ea lectione, incautis hominibus imminere, neque minus esse fugiendos, quàm hæreticorum libros. Alii, quorum major eruditio est, & linguarum cognitio major, Hebraicæ, atque Græcæ contra tendunt, negantes eorum librorum lectione arcendos esse Theologos, unde magna commoda veniunt, periculi parum, aut nihil.

Nihilominus assero Theologiam fabularem, quæ libris Thalmudicis, aliisve ejus generis, continetur, non videri planè præscribendam, itaut ejus lectio Theologis non permittatur. Primò, quia ut loquitur sanctus Augustinus lib. 11. de doctr. christ. c. 11. *Latina lingua homines duabus aliis ad Scripturarum divinarum cognitionem habent opus, hebraea scilicet, & Græca, ut ad exemplaria præcedentia recurratur, si quam dubitationem astulerit latinorum interpretum infinita varietas.* Quum itaque concedantur latinitatis studiosis libri ab Ethnicis conscripti propter sermonis elegantiam, & proprietatem, quamvis convitia in Religionem Christianam, calumnias, & mendacia quamplurima habeant, res etiam obscenas tractent, narrent, aut doceant, cur aboleantur omnino Scripta Rabbini, licet fabulosa, cum ex iis linguæ hebrææ peritia, Theologo utilis in paucis hauriatur? Quis excutiat è manibus Christianorum Tacitum lib. 15. quia Religionem nostram exitialem superstitionem vocat, *Christianos per flagitia invisos?* Fabulas quoque idem de Moyse Hebræorum duce, comminiscitur, uti & Iustinus lib. 36. qui figmenta anilia de Moyse commemorat. An Suetonius proscibitur, quia in Nerva c. 16. Christianos dicit esse genus hominum *superstitionis novæ, ac maleficæ?*